
 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N. DPE 013/032 DEL 20/05/2024 

 

 

 

DIPARTIMENTO Infrastrutture - Trasporti 

SERVIZIO Difesa del Suolo DPE013 

UFFICIO Programmazione e Gestione Tecnica e Commissariale 

OGGETTO Attuazione D.G.R. n. 774 del 20.11.2023. Legge Regionale 24 novembre 2016, n. 38, 

articolo 11 “Disposizioni a sostegno dei Comuni per interventi urgenti conseguenti ad 

avversità atmosferiche e per l'adeguamento delle infrastrutture urbane”. Annualità 

2023. - Concessione in favore del Comune di Scerni (CH). Intervento denominato 

“Manutenzione straordinaria delle Strade Comunali”.  

Contributo € 56.953,45. CUP: C97H23001890002. 

Erogazione rata di Saldo € 28.195,03 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. n. 38/2016 ed in particolare l’articolo 11 comma 1; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 774 del 20/11/2023 con la quale nell’ambito delle disponibilità 

finanziarie è stato deliberato di concorrere alle spese sostenute o da sostenere da parte dei Comuni selezionati, 

in coerenza con quanto previsto dalla L.R. n. 38/2016, art. 11 comma 1;  

VISTO l’art. 3 della L.R. 28/04/2000, n. 84; 

VISTA la L.R. n. 3 del 25/03/2002 e ss.mm.ii. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” 

applicabile per le parti che non risultano incompatibili con il D.lgs. 118/2011; 

VISTA la L.R. 28/12/2006, n. 48; 

VISTA la L.R. 25/01/2024, n. 4 “Legge di stabilità regionale 2024”;  

VISTA la L.R. 26/01/2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 

VISTA la nota del Direttore del Dipartimento Infrastrutture (DPE), prot. n. 0472389/23 del 21/11/2023 che 

relativamente all’attuazione della D.G.R. nr. 774/2023, ha assegnato al Servizio Difesa Suolo la competenza 

su interventi per complessivi € 655.627,65 tra cui è ricompreso il Comune di Scerni (CH) a cui è stato 

assegnato un contributo finanziario pari ad € 56.953,45 per l’intervento denominato “Manutenzione 

straordinaria delle Strade Comunali”; 

CONSIDERATO che all’onere finanziario necessario per l’attuazione dell’intervento di cui trattasi si farà 

fronte mediante l’utilizzo delle risorse stanziate sul capitolo n. 152330.2/S (Missione 11, Programma 02, Titolo 

2 - Esercizio finanziario 2023 - Codice del piano dei conti U.2.03.01.02.000); 

VISTA la Determina Dirigenziale n. DPE013/60 del 27/11/2023 con la quale, tra l’altro, si è determinato: 

 di stabilire le modalità di erogazione delle risorse, a favore degli Enti Locali sovvenzionati, come di seguito 

specificato: 



 

GIUNTA REGIONALE 
o 50% dell'importo assentito ad avvenuta registrazione contabile degli impegni di spesa a favore dei 

singoli beneficiari, tenuto conto dell’avvenuto invio, al Servizio Difesa del Suolo, del CUP 

dell’intervento e della dichiarazione di espressa accettazione del finanziamento; 

o 30% dell'importo finanziato all’invio al Servizio del verbale di inizio lavori, accompagnato dalla 

seguente documentazione: 

• Progetto esecutivo o perizia giustificativa dei lavori; 

• Provvedimento di approvazione del progetto esecutivo o della perizia giustificativa dei lavori; 

• Provvedimento di aggiudicazione e relativo contratto di appalto; 

• Quadro economico post-gara (al netto del ribasso %), indicante, tra le somme a disposizione, 

l’importo delle economie d’asta; 

o saldo, fino alla quota massima del restante 20%, a seguito dell’invio della seguente documentazione 

entro il mese di dicembre corrente anno: 

• Certificato di Regolare Esecuzione o Collaudo debitamente approvato; 

• Relazione Acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione Abruzzo, redatta dal Direttore 

dei Lavori completa dell’Atto Approvativo; 

 di impegnare in favore dei Comuni beneficiari dei contributi, assegnati con D.G.R. n. 774/2023 ai sensi 

della Legge Regionale 24 novembre 2016, n. 38, l'importo complessivo di €.655.627,65 sul capitolo 

152330.2/S - esercizio finanziario 2023; 

 di liquidare, ricorrendone le condizioni su richiamate, il 1° acconto a favore dei singoli Enti beneficiari, pari 

al 50% del contributo concesso, al perfezionamento degli impegni di spesa assunti; 

VISTO l’impegno di spesa n. 7011/2023 sul capitolo 152330/2, annualità 2023, pari ad € 56.953,45 in favore 

del Comune di Scerni (CH) quale contributo finanziario per l’intervento denominato “Manutenzione 

straordinaria delle Strade Comunali”; 

VISTO il mandato di pagamento n. 36876 del 28/11/2023 dell’importo di € 28.476,72 (euro 

ventottomilaquattrocentosettantasei/72) a valere sull’impegno di spesa n. 7011/2023 sul capitolo 152330/2, in 

favore del Comune di Scerni (CH), quale rata di acconto del 50% del contributo assentito per la realizzazione 

dei lavori su richiamati; 

VISTA la nota PEC prot. n. 2710 del 18/04/2024, acquisita al protocollo unico della Regione Abruzzo RA/ 

0163854/24 del 19/04/2024, con cui il Comune di Scerni (CH) ha trasmesso la documentazione tecnica 

amministrativa, di seguito elencata, necessaria all’erogazione della rata di saldo: 

- Nota di trasmissione della documentazione finale e richiesta erogazione saldo (allegato n.1); 

- Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) del 29/12/23 (allegato n. 2); 

- Determina n. 48 del 16/04/24 di approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione (allegato n. 3); 

- Relazione Economica Acclarante (REA) i rapporti tra il Comune di Scerni (CH) e la Regione Abruzzo, 

con la quale si certifica che l’importo complessivo della spesa sostenuta dall’Ente concessionario è 

pari ad € 56.671,76 (euro cinquantaseimilaseicentosettantuno/76), registrando, quindi, un’economia 

finale pari a € 281,70 (euro duecentoottantuno/70) rispetto all’ammontare del finanziamento assentito 

(allegato n. 4); 

- Determina n. 49 del 16/04/24 di approvazione della Relazione Economica Acclarante (allegato n. 5); 

CONSIDERATO che la documentazione tecnico/amministrativa è stata opportunamente verificata ed è 

coerente ai fini della liquidazione della rata di saldo; 



 

GIUNTA REGIONALE 
CONSIDERATO che in favore del Comune di Scerni (CH) ricorrono le condizioni per l’erogazione del saldo; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere, in ragione di quanto sopra, al trasferimento a favore dell’Ente 

concessionario della somma di € 28.195,03 (euro ventottomilacentonovantacinque/03) pari alla differenza tra 

l’importo totale attestato dalla Relazione Economica Acclarante di € 56.671,76 (euro 

cinquantaseimilaseicentosettantuno/76) e quanto erogato a titolo di primo acconto pari ad € 28.476,72 (euro 

ventottomilaquattrocentosettantasei/72) del finanziamento assentito come da Determinazione Dirigenziale n. 

DPE013/060 del 27/11/2023 di concessione dei fondi per l’intervento denominato “Manutenzione 

straordinaria delle Strade Comunali” del Comune di Scerni (CH); 

 DATO ATTO che: 

 il corretto impiego ed utilizzo delle risorse finanziarie trasferite dalla Regione Abruzzo al Comune 

concessionario, in termini di rispetto sostanziale della destinazione impressa al finanziamento pubblico 

concesso, è demandato alla responsabilità della Stazione appaltante nella figura del Responsabile Unico 

del Procedimento, essendo attribuite al Servizio Regionale competente forme di controllo, quali quelle 

previste nel provvedimento di concessione, volte a verificare la rispondenza delle opere di difesa del 

suolo, oggetto di realizzazione da parte dello stesso Ente Locale concessionario, alle finalità della 

programmazione regionale; 

 ai sensi della Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 22 del 29/07/2008, recepita dalla 

Giunta Regionale d'Abruzzo con la deliberazione n. 1235 del 10/12/2008, non si procederà alla verifica 

della adempienza/inadempienza contabile del soggetto beneficiario, presso la società Equitalia S.p.A. in 

quanto trattasi di pagamento a favore di una Amministrazione Comunale - Comune di Scerni (CH); 

 il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13/08/2010 

n. 136 e ss.mm.ii. in quanto trattasi di erogazione disposta a favore di una Amministrazione Comunale 

riferita alla concessione di un finanziamento non costituente fattispecie contrattuale; 

VISTA la DGR n. 149 del 11/03/2020 con la quale è stato deliberato il nuovo assetto organizzativo del 

“Dipartimento Infrastrutture – Trasporti” e rinominato il “Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della 

Costa” in “Servizio Difesa del Suolo”; 

VISTA la DGR n.  637 del 29/09/2023 con la quale è stato conferito, ai sensi dell’ex. art. 20 L.R. n. 77/99 e 

ss.mm.ii, l’incarico di Dirigente del Servizio “Difesa del Suolo” incardinato presso il Dipartimento 

Infrastrutture - Trasporti, sede L’Aquila, all’ing. Gianluca Giusto Armando DIONISI; 

VISTA la successiva DGR n. 875 del 11/12/2023 di parziale revisione dell’assetto organizzativo del 

dipartimento “Infrastrutture-Trasporti” con la quale è stato tra l’altro rinominato l’Ufficio Tecnico e Gestione 

Commissariale in Ufficio Programmazione e Gestione Tecnica e Commissariale del servizio Difesa del Suolo; 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa e della legittimità del presente provvedimento attestata con 

la firma apposta in calce allo stesso a norma dell’art. 24 della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono riportate nel presente dispositivo: 

1) di prendere atto: 



 

GIUNTA REGIONALE 
- della documentazione trasmessa dal Comune di Scerni (CH) con la nota PEC prot. n. 2710 del 

18/04/2024, acquisita al prot. RA/ 0163854/24 del 19/04/2024; 

- che i lavori sono regolarmente conclusi giusto Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) del 

29/12/2023; 

- che nella Relazione Economica Acclarante (REA) trasmessa viene accertata ed ammessa a rendiconto 

la complessiva spesa sostenuta dall’Ente Concessionario, a valere sul finanziamento assentito, pari a 

complessivi € 56.671,76 (euro cinquantaseimilaseicentosettantuno/76), registrando, quindi, 

un’economia finale intervento pari ad € 281,70 (euro duecentoottantuno/70) rispetto all’ammontare 

del finanziamento assentito; 

2) che ricorrono le condizioni per l’erogazione della somma di € 28.195,03 (euro 

ventottomilacentonovantacinque/03) pari alla differenza tra l’importo finale € 56.671,76 (euro 

cinquantaseimilaseicentosettantuno/76) e l’importo dell’acconto già erogato di € 28.476,72 (euro 

ventottomilaquattrocentosettantasei/72) a titolo di primo acconto; 

3) di liquidare al Comune di Scerni (CH) la somma complessiva di € 28.195,03 (euro 

ventottomilacentonovantacinque/03), quale importo complessivo della rata di saldo del finanziamento 

assentito, a valere sull’impegno di spesa n. 702011/2023 sul capitolo 152330/2, annualità 2023; 

4) di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale ad effettuare il pagamento della 

complessiva somma di € 28.195,03 (euro ventottomilacentonovantacinque/03), mediante accreditamento 

sul conto speciale di Tesoreria indicato nella sottostante tabella: 

Comune  Prov 
Importo 

finanziamento 

Importo  

Pagamento  
IBAN 

Conto  

TU 
Tesoreria 

Cod. 

Tes. 

SCERNI CH € 56.953,45 € 28.195,03 IT41N0100003245400300304221 304221 Chieti 400 

5) di trasmettere la presente Determinazione al Direttore del Dipartimento, ai sensi dell’ex. art. 24 lett. 

h1) della L.R. nr. 77/99, per il suo inserimento nella specifica raccolta; 

6) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta 

in attuazione agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n.33. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TECNICA E 

COMMISSARIALE 

      Ing. Laura PALUMBO 

 

 

 

 

                                                                                          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                                                        “DIFESA DEL SUOLO” 

                                                                                                                   ing. Gianluca DIONISI 

 

 


		2024-05-20T11:51:58+0200
	GIANLUCA GIUSTO ARMANDO DIONISI




